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Hradec Králové, 2022. 65s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá uměním Land artu. Představuje významné americké umělce

proslavené v té době, jako je Michal Heizer, Roberth Smithson a další. Zaměřuje se také na

české představitele, kteří též tvořili pod uměleckým směrem Land art, Zorka Ságlová,

Michal Kafka nebo Magdaléna Jetelová. Práce se zaměřuje na krajinu z různých pohledů.

Další část vyzdvihuje a lokalizuje umělecká díla, která se nachází na našem území. Poslední

praktická část se nejdříve zaměřuje na studii pohybu objektu v krajině a poté prezentuji

fotografický report z cesty objektu krajinou.
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The bachelor's thesis deals with the art of Land art. It features prominent American artists
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Úvod

Ráda bych zde popsala jisté pojmy, které jsem si mohla pomocí literární rešerše

nastudovat. Dále v díle představím hlavní umělce významného směru Land art, který vzniká

kolem 60. let 20. století ve Spojených státech amerických. Objeví se zde umělci jako –

Roberth Smithson, Richard Long, Christo a Jeane Claude a další. Zmíním také významné

umělce, u nás v Československé republice, stručně popíšu jejich život a představím od nich

známější díla. V následující kapitole se zaměřím na krajinu z různých pohledů a

charakterizuji její chápání z hlediska odlišných oborů. Představím mnou vybraná umělecká

díla z knihy, „Průvodce současnými uměleckými díly v krajině“, zmíněná díla mě totiž

nasměrují při tvorbě praktické části. O pár stránek dále vyzdvihnu působení organizace

naOkraji.cz, která představuje landartové objekty nebo happeningové akce. Od společnosti

zmíním nově vznikají Stromové kaple, a popíšu jejich záměr a postoj k realizacím.

V praktické části se věnuji poznávání krajiny z pohledu objektu. Můj objekt, který

jsem stvořila ze starého nalezeného dřevěného trámku, nechávám cestovat v krajině.

Nejdříve dle vlastního uvážení, kdy pouze studuji pohyb objektu v různých částech krajiny,

jako je louka, les nebo voda. A následně v reakci na studii, tvořím konstrukci objektu pro

ovladatelný pohyb. A nechávám objekt projít trasu z lesa, k civilizaci. Kde se především

zaměřuji na motiv cesty. Cesta je pro objekt neznámá, neví kudy se vydá, pouze jde za

zvědavostí, co se skrývá za nedalekým horizontem. Při překonání horizontu je vidět

civilizace kam objekt zamíří. Bohužel se před cílem objeví problém, který stvořil člověk a

kostce se nepovede překonat překážku a zjistit co se vše za barierou skrývá. Problém, který

se objevuje v praktické části, je narážka na zásahy lidí do přírody, kdy vlastně příroda sama

za sebe není schopna akceptovat tento umělý zásah od lidí.

Cestu objektu mapuji pomocí fotografických snímků. Které finálně prezentuji, spolu

s výtiskem na banneru „Studie pohybu na louce“. Závěrečná instalace se uskutečňuje na

zahradě, kde jsem na počátku nalezla trámek. Přes šíři celé zahrady, napínám dva provázky,

na které následně navlékám fotografie vytisknuté na průhledné fólii. Fotografie visí za

sebou, jelikož se snažím ukázat jistou lineárnost příběhu, bílá či světlá místa na foliích

prosvítají, a proto je tak z jedné fotografie vidět na druhou. Je to jistý pohyb a děj příběhu

zachycený v nepohyblivém snímku.
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Teoretická část

1 Vymezení pojmů

Ráda bych na začátku práce vymezila jisté pojmy pojící se s dobou vzniku Land artu a jím

samotným. Po provedení literární rešerše bych zde stručně charakterizovala pojmy:

Enviroment, Earth art, Land art, Minimalismus a Akční umění.

Charakteristické pro tyto pojmy je období poloviny 20. století a americký kontinent.

Umělci se začínají více zajímat o přírodu, ekologii a celkové pojetí krajiny kolem nich. Také

se objevují jisté posuny ohledně prezentace děl, nepůjde již jenom o to představit dílo mezi

bílými zdmi galerie, ale umělci začnou vycházet ven. Především je donutí tehdejší doba

komerce, která kolem druhé poloviny 20. století proniká celým uměleckým prostředím

a donutí jisté umělce k protestu. A prohloubí jejich zájem o krajinu a přírodu kolem nich. Ne

všechny směry budou přistupovat k přírodě nejekologičtějším a humánním přístupem.

1.1 Pojmy

1.1.1 Environment

Tento výraz by se dal nazvat jako nadřazený ostatním hnutím, pokud chceme mluvit o výše

vyjmenovaných směrech, případně je někam zařadit, dostali bychom se právě k tomuto

pojmu.

Environment měl původně úzce spojený vztah s happeningem, nejdříve se chápal

jako zaseknutý happening v čase, ale až později byl rozdělen a pojmenován.

Charakterizovala bych směr jako „frekventovanou prostorovou tvorbu, která fixuje okamžiky

všedního dne jako prostorovou jednotu zážitku.“1

Pohled na Enviroment ze strany Land artu. Zaměřuje se na ekologické postupy

a jejich problémy ve vztahu k přírodě a nabízí nové způsoby, jak vycházet jako umělec

s životním prostředím v souladu. Také klade důraz na filozofickou a vědeckou stránku

krajiny. Na rozdíl od Earth art nepracuje s monumentálností. Využívá především své okolí,

nejen fyzično, ale reaguje i na psychologickou stránku doby a tlak konzumu.

1 SEDLÁŘ, Jaroslav. ISMY: Umění 20. století. 1. Velká Británie: Meridian World Press, 2014. ISBN 978-0-

9685293-5-5. Str. 132.
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1.1.2 Earth art

Earth art neboli Zemní umění by se dalo nazvat „předchůdcem Land art,“ spočívá s prací

s půdou jako hmoty, která se stává prostředkem pro práci s ní. Typické je vrstvení, či

přemisťování do jistých tvarů, nebo hloubení. Umělci tohoto směru se snaží pracovat s

přírodou, ale pouze tak, jak ji využít k tvorbě děl, na péči o ní, nebo na ekologii tolik úplně

nehledí.

Earth art jsou typickými začátky pro Roberta Smithsona, Michaela Heirze nebo

Waltera de Maria.

1.1.3 Land art

Land art se pojí se všemi zmiňovanými směry, především je spojují společné rysy. Týmž je

práce v krajině, přírodní materiály, poukazovaní na krajinu, která nás obklopuje a tvorba

mimo uzavřené prostory galerie.

Vzniká v Americe kolem 60. let a navazuje na Minimalismus a Earth art. Je to termín

označující výtvarné akce v přírodě2. Nejvýznamnější díla vznikla v letech 1968-1973.3 Jde

o jeden z amerických významných proudů, co se týče souznění člověka s krajinou. Často je

zaměňován s Enviromentálním uměním, jelikož při přechodu do Evropy vzniká pod pojmem

Land art, především kvůli jazykovému překladu.

1.1.4 Minimalismus (Minimal art)

Vzniká ve Spojených státech amerických začátkem 60. let 20. století jako reakce na Pop art.

Vrcholná fáze minimalismu přichází až začátkem 60. let, kdy spolu s Earth art směřují

umělce té doby. Ale jeho nevlivnější vývoj přijde až kolem 80. let, kdy reflektuje

postmoderní neoexpresionismus. Minimalismus pracuje především s individualitou

a jednoduchými geometrickými tvary, které jsou pro tento směr tím nejzásadnějším.

Představuje jednoduchost, ale na monumentální scéně.

2 SEDLÁŘ, Jaroslav. ISMY: Umění 20. století. 1. Velká Británie: Meridian World Press, 2014. ISBN 978-0-

9685293-5-5. Str.132.
3 SEDLÁŘ, Jaroslav. ISMY: Umění 20. století. 1. Velká Británie: Meridian World Press, 2014. ISBN 978-0-

9685293-5-5. Str. 282.
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Ke konci svého rozmachu minimalisté začínají své výtvory vynášet ven. Jako

průkopník a tzv. „první Land artista“ by se dal považovat Walter De Marii, i když on sám

za sebe se tak nikdy nepovažoval.4

1.1.5 Akční umění (Akcionismus)

Vzniká koncem 50. let 20. století, průkopníkem směru je akční malba v USA, jako

nejznámější představitel je Jackson Pollock, který přichází s novým pojmem v malbě

drippingem. Akční umění se již nezaměřuje na důležitost materiálního umění, ale začíná zde

být kladen důraz na to, co stojí za tím vším. Umělci pracují s časem, myslí a prostorem, již

není podmínkou hmatatelné dílo. Směr je velmi ovlivněn kulturním děním 20. století.


[…]


Obrázek 41 - Studie pohybu v lese. Vlastní fotografie
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8.3 Studie pohybu ve vodě

8.4 Cesta objektu – Cesta krajinou

Předchozí části cesty zanechaly na objektu jisté stopy, nejdříve mokro a špínu z louky,

následně šrámy z lesa a také špínu a jako poslední voda, která prosákla dřevem. Chtěla jsem,

aby si kostka nesla jisté stopy přírody, kterou procestovala při studii pohybu dál sebou. Je to

součást cesty, která ji čeká.

Obrázek 42 - Studie pohybu ve vodě. Vlastní fotografie

Obrázek 43 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie
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Obrázek 46 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie

Obrázek 45 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie

Obrázek 44 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie

Obrázek 47 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie
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Obrázek 48 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie

Obrázek 49 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie

Obrázek 50 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie
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Obrázek 51 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie

Obrázek 52 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie

Obrázek 53 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie
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8.5 Fotoreport z instalace

V souvislosti s Land art jsem chtěla zvolit místo pro prezentaci venku. Proto jsem výstavu

uskutečnila na vedlejší opuštěné zahradě. Zde jsem prvně nalezla trámek, ze kterého je

kostka vyrobena. Motiv cesty neboli příběhu, kde vlastně je objekt doveden na konec cesty,

který je i jeho začátkem, mi přišla zajímavá. Symbolika přírody, která je hlavním motivem

při instalaci, také propojuje cestu kostky, která také cestovala přírodou. Fotografie, které

jsou vytištěné na průhledné fólii, jsou v počtu 55 kusů, je to výběr nejlepších a

nejreprezentativnějších fotek z dokumentace cesty objektu. Banner je též složený

z vybraných fotek, které vznikly při studii pohybu objektu.

Fotografie jsem zavěsila ve vzduchu na provázky, který byly napnuté mezi dvěma

stromy a jednotlivé fotografie byly proděravěné a navlékla jsem je na provázek. Na konci

fotografií jsem rozmístila zbytek kostky jako symbolizující konec děje, rozpad byl postupný

a kostka je také rozmístěná postupně.

Fotografie jsou vytištěné na průhledné fólii, jelikož jsem chtěla dosáhnout jisté

lineárnosti a pohybu v přechodu na další fotografii. Proto jsou také rozmístěné v řadě za

sebou, aby z jedné fotky se překrýval děj na druhou. Takže když se podíváte na první

fotografii ve stínech a bílých místech, prosvítá vám další fotka. Naznačuje to cestu, kterou

objekt absolvoval v rámci cesty krajinou.

Banner jsem umístila na konec řady fotografií, aby donutil diváka dojít až na konec

a zhlédnout další formu mé prezentace cesty objektu.

Obrázek 54 - Cesta krajinou. Vlastní fotografie
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Obrázek 56 - Venkovní instalace. Vlastní fotografie

Obrázek 55 - Venkovní instalace. Vlastní fotografie
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Obrázek 57 - Venkovní instalace. Vlastní fotografie

Obrázek 58 - Venkovní instalace. Vlastní fotografie
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Obrázek 59 - Venkovní instalace. Vlastní fotografie

Obrázek 60 - Venkovní instalace. Vlastní fotografie
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Závěr

Závěrem jsem ráda za vybrané téma, že jsem si mohla nastudovat dějiny Land artu a vše, co

to spojovalo, jak v cizích zemích, tak také u nás. Celkově jsem více rozpoznala problematiku

moderního umění 20. století. Dozvěděla jsem více souvislostí, co utvářely dějiny umění dále.

Také jsem ráda, že jsem mohla navštívit zajímavé projekty umění v krajině, které se nachází

na našem území, kterých je opravdu mnoho a zároveň jsem je zde mohla popsat a zdůraznit.

Všechny tyto události mě dostaly k závěrečnému projektu této bakalářské práce.

Jsem vděčná za možnost zaměření se na krajinu, kterou mám kolem sebe. Pohlédnout

na ni, z jiného úhlu a využít její prostory pro tvorbu uměleckého díla. Též se zaměřit na

krajinu jako pojem, že nejde pouze o stromy a rostliny v ní, krajina je složená z mnoha na

sobě závislých inscenací. A že my lidé máme na krajinu velké nároky a nechováme se k ní,

jak bychom měli.

Prohloubila jsem své znalosti o práci se dřevem a manuálně si zkusila nové postupy

a nástroje. Vyzkoušela jsem si práci i s jinými materiály, jako je například silon nebo vlasec.

V závěrečné fázi jsem prozkoumala nové metody prezentace. Tisk fotek na fólii, nebo tvorbu

koláže na reklamní banner. Propojila si teorii s praxi při realizaci výstavy prezence mého

díla. Zjistila, že výstavy venku nejsou úplně nejjednodušší, že je třeba počítat

s povětrnostními podmínkami a dalšími živly. Tyto zkušenosti mě v mé tvorbě a celkovém

studiu posunuly opět o další krok dál a jsem za ně velmi vděčná.

Závěrem za sebe shledávám práci jako úspěšnou, stvořila jsem objekt, a s jeho

pomocí zmapovala cestu krajinou. Celá praktická část nesla spousty selhání a nekonečně

mnoho práce. Ale vše mě posunulo vždy o další krok dál a vznikla práce, kterou jste právě

dočetli.
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Přílohy

Součástí bakalářské práce jsou přílohy na uvedeném DVD – Fotografie ve složkách,

Instalace, Studie pohybu, Cesta Objektu a Banner.