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Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Tereza Nováková, Společenské vědy se zaměřením na

vzdělávání a Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Umělecká díla v krajině, 2022

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Tomáš Moravec

Oponent závěrečné práce: MgA. Eva Horská

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 47
Shrnutí a závěr:

Tereza Nováková si zvolila pro svou bakalářskou práci téma prostorového objektu pohybujícího
se v krajině. Teoretická část prochází terminologii Land artu. Osobnosti světového Land artu
dává do souvislostí s českými tvůrci, zkoumá vztah ke krajině a předkládá průvodce po
uměleckých dílech v krajině. Oceňuji popis tématiky od velkých celosvětově proslulých umělců
k těm lokálním. Tato cesta k osobnímu průzkumu koresponduje s konceptem praktické práce. Ta
je velmi živě představena ve vývoji konceptu formou pracovního deníku. Objekt je ve své akci
fotograficky dokumentován a neotřelým způsobem vystaven.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 27. 5. 2022

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.